528 de agosto de 2024Quarta-feira

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O (a) agente de contratação e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam a retificação
da publicação do dia 26.08.2024, página n° 51 do DOE, Pregão Eletrônico n°: 0452/2024, Processo n°:
24/2000-0100470-4:

Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 0542/2024 - Compra: 37.304
Leia-se: Pregão Eletrônico nº 0452/2024 - Compra: 37.304

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a retificação da publicação.

Porto Alegre, 28 de agosto de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n°. 066/2024

Objeto: Contratar empresa especializada para os serviços de consultas e exames, de acordo com emenda
impositivas nº.001/2023, 021/2023, 036/2023, 037/2023, 038/2023, 039/2023, 040/2023, 041/2023,
118/2023, 119/2023, 142/2023, 143/2023, 144/2023 e 145/2023, conforme especificações do item 1.1
do Edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 12/09/2024, às 14h00min. O Edital
será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 27 de Agosto de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA RS
AVISO DE CHAMADAPÚBLICA

CHAMADAPÚBLICANº 04/2024 - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios
de agricultores familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do
Programa de Aquisição de Alimentos, para suprir as cozinhas comunitárias com
permissão de uso pelo Município de Santa Maria. Abertura: 30/09/2024, às
08h30min. Local da abertura: Sala de Licitações, 2º andar, Centro
Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, n° 2277, Santa Maria-RS. O
edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço
acima. Informações: (55) 3174-1501.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que as 09:00h do dia 12/09/2024, será
realizado a Concorrência Eletrônica 17/2024, contratação de empresa para execução de
obra de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial na estrada de acesso ao Bairro Santo
Antônio em empreitada global, de acordo com o projeto técnico de engenharia. Edital:
https://seberi.atende.net e https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO,
por intermédio da SECOL, torna público o Pregão Eletrônico 16/2024 - Contratação
de empresa especializada para fornecimento de 15(quinze) postos de serviços para
realização de varriçãomanual de vias. DATADEABERTURA: 12 de setembro de 2024,
às 09:30h. O edital está disponível no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
VANESSA PIRES DO ROSÁRIO - Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo,
Berço da Colonização Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados da abertura das seguintes licitações: -Pregão
Eletrônico nº 024/2024-registro de preços para aquisição de materiais odontológicos para as Unidades Básicas de
Saúde, no dia: 12/09/2024, às 08:30 horas (início da sessão); -Pregão Eletrônico nº 033/2024-registro de preços
para aquisição de fraldas para pacientes cadastrados no Sistema de Gerenciamento dos Usuários com Deficiência
- GUD, no dia: 13/09/2024, às 08:30 horas (início da sessão). Os editais estarão disponíveis no site da Prefeitura
de São Gabriel, PNCP e no Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. São Gabriel, 27
de agosto de 2024. Lucas Gonçalves Menezes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2024: O município de Crissiumal torna público aos
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para execução de perfuração de poço
artesiano na localidade de Barra do Reúno, Data da abertura das propostas no dia 12 de
setembro 2024 às 09:00 horas. Edital e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail:
licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 017/2024: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade Concorrência
Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de
projeto de reforma e ampliação do Salão Comunitário de Vidal de Negreiros, conforme
memorial descritivo e demais anexos, emenda parlamentar nº 32. Modo de Disputa:
Aberto. Critério de Julgamento:Menor preço global. Data e hora da abertura da sessão
pública, documentação e propostas: dia 16 de setembro de 2024 às 09:00 horas. Edital
e informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou
pelo site: www.crissiumal-rs.com.br

Crissiumal, 27 de agosto de 2024.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:Pregão Presencial n° 036/2024 (Processo Administrativo nº 223/2024).Tipo:Menor
Preço por lote. Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada
na prestação de serviços para consertos de equipamentos médicos e odontológicos, com
o fornecimento de peças e materiais necessários ao conserto, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). Edital: Disponível na
Secretaria de Administração, situada no 3º piso do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua
Cel. Júlio Pereira dos Santos, n° 465 e sítio oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.
br. Sessão abertura: dia 11/09/2024, às 09h, na Sala de Licitações, situada junto ao 3° piso do
Centro Administrativo Municipal. Informações: Secretaria de Administração ou pelo telefone
(55)37815239. Santo Augusto-RS, 26 de agosto de 2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 17/2024
Retifica-se os itens 1.1 e 4.7 do Termo de referência anexo I do edital,
itens 1.3 referente à data de visita e 4.1 do prazo de envio das propostas
do edital, para Contratação de uma plataforma SaaS integrada de gestão
documental, visando a eficiência e padronização na gestão de comunicação,
documentação, atendimento e gerenciamento de atividades daAdministração
Pública, sendo assim o credenciamento terá novo prazo, até as 08:29hs
e o início dos lances as 08:30hs do dia 12/09/2024. Mais informações na
Secretaria da Fazenda, em horário de expediente, de segunda a sexta-feira
ou pelo fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.
br ou no link https://ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/.
Em 27 deAgosto de 2024. Jaime Martovicz – Prefeito Municipal em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 039/2024-O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se
encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico nº 039/2024 - Forma de disputa: Aberta, do tipo menor preço por
item – Ampla concorrência, com preferência para ME/EPP/MEI - Objeto: Aquisição de tubos de concreto para a
reconstrução da canalização de escoamento de águas pluviais e esgoto que foram danificados pelas chuvas
e enchente, nos bairros, Passo da Cruz e Porto do Conde. A contratação ora solicitada, visa ao atendimento
das medidas que poderão ser adotadas para enfrentamento das consequências decorrentes do estado de
calamidade, conforme dispõe a Medida Provisória nº 1.221/2024. – Data e Hora do Fim do Recebimento das
Propostas: 04/09/2024 às 08h – Data e Hora da Início da Disputa: 04/09/2024 às 09h – A plataforma para a
realização da licitação é o www.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes
endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a
Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51)
995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. São Jerônimo/RS, 23 de agosto de 2024. Alessandra Streb
Soares Azzi de Araújo Secretária de Governo Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

Arrendamento de invernada pertencente ao Campo de Instrução Barão de São
Borja-(CIBSB), em Rosário do Sul/RS, para fim de exploração agrícola, conforme
segue: Concorrência 04/2024 – Invernada Pastagem do Meio.
Entrega de envelopes: até as 11 horas do dia 23/09/2024, na Seção de Licitações do
Comando da 3ª Região Militar, na Rua Dos Andradas, 562, Sala 223, Centro Histórico,
Porto Alegre/RS.
Abertura dos envelopes: Em 23/09/2024, às 14:00hs, no Comando da 3ª Região
Militar, situado na Rua DosAndradas 562, sala 213, Centro Histórico, Porto Alegre/RS.
Lance mínimo inicial: R$ 101.002,14
Edital e informações: Campo de Instrução Barão de São Borja-(CIBSB), com sede
localizada nomunicípio de Rosário do Sul/RS – Zona Rural – CEP97590-000, telefone:
(55) 3220-6515 (51) 3220-6279 ou (51) 3220-6280 e-mail: secpatr@cibsb.eb.mil.br

JOSÉ MARIA LOPES POMPEU – Cel/Ref
Ordenador de Despesas do Cmdo 3ª RM

AVISO DE LICITAÇÃO

COMANDO DA 3ª REGIÃO MILITAR
PORTO ALEGRE-RS

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Pregão Eletrônico nº 90022/2024
O Reitor do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições legais, torna público aos interessados que se encontra
instaurado o processo licitatório na Modalidade Pregão Eletrônico – menor preço
– OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos e insumos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para a
Reitoria do IFRS. Edital a partir de 27/08/2024 nos sítios oficiais www.gov.br/compras/
pt-br e ifrs.edu.br/editais/. Abertura da sessão pública: 10/09/2024, às 14h00 no
sítio oficial www.gov.br/compras/pt-br.

Bento Gonçalves/RS, 27 de agosto de 2024
Júlio Xandro Heck

Reitor
Decreto Presidencial de 14 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Reitoria

Publicação de Edital de Pregão Eletrônico nrº 90001/2024
1.1 OBJETO: Eventual aquisição de material e equipamentos de manobra,
patrulhamento e sinalização visual, com o intuito de atender aos militares do
6º Regimento de Cavalaria Blindado e organizações militares participantes com os
padrões exigidos no Edital e seus anexos.
EDITAL A PARTIR DE: 28/08/2024 das 09:00h às 12:00h e das 13:30h às
17:00, na Seção de Licitações do 6º Regimento de Cavalaria Blindado ou no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. (UG 160358).
ENDEREÇO: Rua General Vitorino 1231, Bairro Restinga Seca, Alegrete-RS.
ENTREGA DA PROPOSTA: 28/08/2024 à 09/09/2024, conforme estabelecido
no edital.
ABERTURA DA PROPOSTA: 09/09/2024 às 09:00 Horas (Horário de Brasília - DF).

Alegrete-RS, 27 de agosto de 2024
CARLOS ARTUR CESTARI CORRÊA DA CUNHA- TEN CEL

Ordenador de Despesas do 6º Regimento de Cavalaria Blindado

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
6º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO
(10º REGIMENTO DE CAVALARIA LIGEIRA / 1888)
REGIMENTO JOSÉ DE ABREU

MINISTÉRIO DA
DEFESA

OBRAS

Ponte de Ferro em
Lajeado será fechada
nesta quarta-feira

A prefeitura de Lajeado, por meio
da Secretaria de Obras e Serviços
Urbanos, realiza melhorias na ave-
nida Senador Alberto Pasqualini, no
trecho de acesso à ponte de Ferro, no
bairro Universitário. O trabalho será
realizado nesta quarta-feira (28), e
terá interrupção no trânsito a partir
das 10h. A previsão é de até duas
horas de interrupção para finalização
dos trabalhos.

“O local precisa de constante
manutenção devido ao alto fluxo de
veículos no local, e o trecho que era
asfaltado foi destruído pelas cheias,
restando a estrada de chão. O trânsito
pela ponte será totalmente interrom-
pido nos dois sentidos durante a ma-
nutenção”, explica o Coordenador do
Departamento de Serviços Urbanos,
Cassiano Jung. A orientação é que
os motoristas evitem o local durante
o período de manutenção, pois não
haverá desvios para trânsito na ponte.

ENTIDADES

Sincontec e OAB
firmam parceria em
Caxias do Sul

Foi assinado nesta terça-feira (27),
no Centro Administrativo Municipal,
um acordo de cooperação técnica com
o Sindicato dos Contadores e Técni-
cos em Contabilidade de Caxias do
Sul e Região Nordeste (Sincontec), e
também um convênio com a Ordem
do Advogados do Brasil - Subseção
de Caxias do Sul (OAB). Ambos têm
como objetivo oferecer atendimento
aos microempreendedores indivi-
duais, microempresas e empresas
de pequeno porte em relação aos
aspectos contábeis e legais de seus
negócios.

O acordo de cooperação com o
Sincontec visa disponibilizar contado-
res e técnicos em contabilidade com
experiência na área de Contabilidade
Digital e Inovação, Empreendedoris-
mo e Contabilidade Empresarial para
o atendimento de microempreendedo-
res individuais, microempresas e em-
presas de pequeno porte, em relação
aos aspectos contábeis e legais.

Já o convênio com a OAB dispo-
nibiliza advogados com experiência
na área de Direito Digital e Inova-
ção, Empreendedorismo e Direito
Empresarial para o atendimento de
microempreendedores individuais,
microempresas e empresas de pe-
queno porte, em relação aos aspectos
jurídicos e legais.

“É um passo que já está bem mais
avançado, estamos juntos com vocês
nessa realidade que se necessita.
Tenho certeza que vai ter um leque
de contadores aí agitando,” salientou
o presidente do Sincontec, Juliano
Cechinato.